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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpracováním dostupných mapových podkladů

doplněných o plánovou, fotografickou a obrazovou dokumentaci

frýdlantského hradu a zámku. Významnými podklady jsou především

povinné císařské otisky stabilního katastru, katastrální mapa z počátku

20. stol. a první vydání státní mapy odvozené v měřítku 1:5000. Vybrané

objekty v jednotlivých mapách jsou vektorizovány. Výsledky práce jsou

publikovány prostřednictvím ArcGIS Online.

KLÍČOVÁ SLOVA

Státní hrad a zámek Frýdlant, Císařské otisky stabilního katastru,

katastrální mapa z počátku 20. stol., Státní mapa odvozená (SMO5),

ArcGIS, georeferencování, vektorizace

ABSTRACT

This bachelor thesis processes available map data supplemented by plans,

photographs and images of Frydlant castle and chateau. Some of the

important documents are primarily Imperial Obligatory Imprints of the

Stable Cadastre, cadastral map from the late 20th century and the first

edition of the state map derived in a scale of 1: 5000. Selected objects

on the individual maps are vectorized. The results are published through

ArcGIS Online.

KEYWORDS

The State castle and chateau Frydlant, Imperial Obligatory Imprints of the

Stable Cadastre, Cadastral map discarded, State map derived (SMO5),

ArcGIS, georeferencing, vectorization
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Úvod

Díky existenci starých map, plánů a fotografií, ale také díky dnešní

počítačové technice je možné zdokumentovat, zpracovat a zpřístupnit

nynější stav i změny v čase, které se staly během 19. a 20. století

frýdlantskému hradu a zámku i jeho okolí. V této bakalářské práci

je využito především Císařských povinných otisků stabilního katastru,

katastrální mapy z počátku 20. stol. a Státní mapy odvozené v měřítku

1:5000. Dále jsou zmíněny a zpracovány mapy panství a plány zámku.

Velmi názorné srovnání dřívějšího a dnešního stavu poskytuje fotografická

dokumentace historických a dnešních snímků.

Tato práce vznikla pro projekt s názvem „Historický fotografický materiál –

identifikace, dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče

a ochrana v kontextu základních typů paměťových institucí“, v rámci

Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity

(NAKI), pod záštitou Ministerstva kultury České republiky.

Celá práce je pro lepší srozumitelnost rozdělena do několika kapitol.

V úvodu práce je zmínka o již existujících dílech popisující danou

problematiku nebo samotný frýdlantský hrad a zámek.

Kapitola první shrnuje historii frýdlantského hradu a zámku od jeho

vzniku až po současnost.

Kapitola druhá podrobně rozebírá použité materiály, jejich stáří i to,

jak se dostaly do této bakalářské práce.

Kapitola třetí poskytuje teoretické vysvětlení použitých transformací.

Kapitola čtvrtá popisuje postup při vlastním zpracování map a plánů, jejich

ořezání, georeferencování, vektorizování, tvorbu bodových vrstev.

Kapitola pátá hovoří o publikaci dat.

Kapitola šestá poukazuje na změny v daném území na zpracovaných

mapách, které lze pozorovat.
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Rešerše

Kromě shromáždění mapové a plánové dokumentace frýdlantského hradu

a zámku pro pozdější zpracování bylo důležitým krokem nalézt existující

publikace o frýdlantském hradu a zámku.

Za užitečné při tvorbě této práce považuji Hrady, zámky a tvrze v Čechách,

na Moravě a ve Slezsku: Severní Čechy (Svazek 3) od autorů R. Anděl,

L. Kopačka, J. Louda; bakalářskou práci Markéty Jankovské z Filozofické

fakulty Masarykovy univerzity v Brně na téma Hrad a zámek Frýdlant (se

zaměřením na devatenácté století); Frýdlant: Státní hrad a památky v okolí

V. Kotrby a Frýdlantský urbář Lucie Prandnerové.

Neméně důležitými zdroji odborné literatury z oblasti GIS a zpracování

starých map pro mne byla Analýza starých map v digitálním prostředí

na příkladu Müllerových map Čech a Moravy od Jiřího Cajthamla; skripta

Milana Humla - Mapování 10 a ArcGIS help 10.2.1.

V minulých letech již vzniklo několik bakalářských a diplomových prací

pod programem NAKI na téma Zpracování mapové a plánové dokumentace.

Je zřejmé, že se tyto práce budou lišit, v použitých datech, nikoli však

v pracovním postupu, který musí být dodržen pro správnou tvorbu

grafických výstupů. Jde například o tyto práce: Zámek Duchcov –

Zpracování mapové a plánové dokumentace (2015, Petr Florian), Hrádek

u Nechanic – Zpracování mapové a plánové dokumentace (2014, Monika

Hartmanová).
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1 Státní hrad a zámek Frýdlant

1.1 Lokalizace

Frýdlantský hrad a zámek je dominantou malého města na severu Čech,

ve Frýdlantském výběžku, Frýdlantu v Čechách. Je zároveň středověkým

hradem z 13. století a renesančním zámkem z přelomu 16. a 17. století.

Obr. 1.1 Lokalizace Frýdlantu na mapě České republiky (podklad: kraje polygony

z ArcČR500)

Původní hrad byl vystavěn na velmi strategickém místě, na čedičovém

vrchu, který je ze třech stran chráněn řekou Smědou. Zde nebylo snadné

jej dobýt, ale zároveň byl ve své nadmořské výšce 340 m dobře viditelným

„majákem“. Což dříve sloužilo k navigaci obchodních stezek, které se zde

potkávají - od Žitavy do Slezska a ze Zhořelecka do Ponisí. [1], [2]
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1.2 Historie

Na území dávného osídlení, přezdívaného Záhvozdí, vznikl Hrad Frýdlant

zřejmě v první polovině 13. století pod vládou velmožského rodu Ronovců.

V roce 1253 zabavil panství Přemysl Otakar II. Původní hrad byl tvořen

palácem s mohutnou věží kruhového půdorysu, jak lze vidět na Obr. 1.2.

Obr. 1.2 Frýdlantský hrad ve 13. stol. [3]

První písemnou zmínkou o frýdlantském hradě je listina z roku 1278,

ve které prodává Přemysl Otakar II. frýdlantské panství panu Rulkovi

z Biberštejna za 800 hřiven1 stříbra.

První stavby v renesančním slohu s gotickými prvky vznikly za vlády

Biberštejnů. Opevnění hradu bylo v této době doplněno o bašty2, vstupní

jižní věž a věž s bránou na severu. Rod Bibrštejnů se v první polovině 16.

stol. rozdělil na dvě větve - Frýdlantská větev, které připadá frýdlantský

hrad a zámek, zaniká smrtí Kryštofa z Bieberštejna roku 1551. Celé

panství tedy prohlásila královská komora za odumřelé léno a v roce 1558

jej prodala panu Fridrichu z Redernu. Za vlády Redernů (Melchiora

z Redernu) se hrad dále rozšiřuje v prostoru předhradí. Vzniká zde nová

1 Hřivna – Stará měnová jednotka standardní hmotnosti vyrobená z kovu určeného na

další zpracování (měď, drahé kovy, železo). [4]
2 Bašta – Věžovitý prvek hradebního opevnění, jež umožňuje obráncům vést aktivní

obranu boční střelbou podél hradeb. [5]
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zámecká budova s renesančními štíty a sgrafitovou fasádou. Na přelomu

století byla vystavěna kaple sv. Anny. [3], [6], [7]

Obr. 1.3 Frýdlantský hrad a zámek v 16. stol. [3]

Po bitvě na Bílé hoře v roce 1622 koupil konfiskované statky Redernů

Albrecht z Valdštejna za 150000 zlatých. Albrecht z Frýdlantu udělal

středisko nového vévodství. Za vlády Albrechta Frýdlant získal mimo jiné

várečné právo.

Po Albrechtově smrti (1634) získá Frýdlant Matyáš Gallas – hrabě a velitel

císařské armády. Mezi lety 1635 a 1649 byl hrad střídavě obsazen Švédy

a císařskou posádkou. Za přítomnosti Švédů došlo k posílení severního

opevnění, před hlavní branou vznikl barbakán3, byl upraven hradní příkop

a vystavěny pětiboké bašty viz Obr. 1.4. [2], [3]

3 Barbakán – Opevnění vstupní brány, jež umožňuje ochranu brány před dělostřelbou,

dovoluje obráncům chráněný přístup nad prostory brány. [8]
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Obr. 1.4 Frýdlantský hrad a zámek se švédskou pevností [3]

Kvůli požárům v letech 1676 a 1684 a díky Františku Ferdinandu

Gallasovi došlo k barokním přestavbám. Při dalších barokních úpravách


[…]


vrstvy fotografie, která bodům přiřadila symboly značící polohu fotografa

a rozšíření symbolu znázorňuje směr jeho pohledu.

Obr 4.6 Bodový symbol v mapě s konkrétní fotografií (Ortofoto)
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5 Publikace dat

Před samotnou publikací byla opatřena rastrová data příslušnými

vodoznaky dle jejich původu a programem ArcMap byly vypočteny

statistiky a vytvořeny rastrové pyramidy pro publikovaná data. Dále bylo

nutné zrušit referenční měřítko a vyplnit metadata v Map document

properties.

Jednotlivé vrstvy byly publikovány vždy v samostatném .mxd souboru.

Nejprve však byl proveden rozbor dat pomocí funkce Analyze,

a analyzované chyby musely být odstraněny. Poté byla data publikována

přes File -> Share As -> Service -> Publish a service. Zde byla nastavena

cesta k fakultnímu serveru gisserver.fsv.cvut.cz do složky NAKI.

Tímto způsobem byla publikována Přehledová mapa panství

s katastrálními územími obcí a cestami, Přehledová mapa obce Frýdlant,

Přehledová mapa dvora Frýdlant, Katastrální mapa dvora Frýdlant,

Stavební plány nového zámku a Bodové vrstvy obcí, dvorů a objektů.

Hranice panství, rastrové i vektorové mapy Císařských otisků, katastrální

mapa z počátku 20. stol. a Státní mapa odvozená byly nahrány na školní

server a publikovány s pomocí Ing. Müllera.

Posledním, nejdůležitějším kokem při publikaci dat je vytvoření webové

mapové aplikace, k čemuž bylo použito nástrojů WebApp Builder

na ArcGIS Online. Podkladová data pro webovou mapovou aplikaci jsou

připojena pomocí WMS – jedná se o Základní mapu ČR a Ortofotomapu

České republiky. Pro bodové prvky bylo nastaveno vytváření

„vyskakovacích“ oken, ve kterých se např. u fotografií zobrazí popis

s miniaturou konkrétní fotografie včetně odkazu na fotografii v plném

rozlišení.

Vytvořená webová mapová aplikace je dostupná na adrese:

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/webapp/frydlant
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6 Pozorované změny ve zpracovávaném období

Nejlépe lze změny v čase pozorovat na dvojicích fotografií, z nichž jedna

je historická a druhá aktuální, pořízena z přibližně, někdy dokonce přesně

stejného místa.

Obr. 6.1 Pohled na hradní věž z vchodu kastelánského křídla zámku 1900 a 2016 (fotohistorie.cz)

Na první pohled je zřejmá rozšiřující se zástavba od městského centra

směrem na jih přes řeku, ale i na sever a západ. A to mezi obdobími 1843 –

1889 i 1889 – 1952.

Na Císařských otiscích je zakreslen hřbitov v blízkosti kostela Nalezení

sv. Kříže, na hranici městského centra. Dnes je na tomto místě park

a dětské hřiště.

Mezi lety 1843 a 1889 byla do Frýdlantu zavedena železniční trať.

V roce 1897 došlo ke stržení radnice uprostřed náměstí. [25]

Na Státní mapě odvozené se poprvé objevuje kostel Krista Spasitele, který

založila německá evangelická církev v roce 1902. [26]

Za zmínku také jistě stojí vznikající a zanikající zámecké parky, z nichž

dnes existuje pouze ten na západním svahu pod hradem.
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Na starých fotografiích je mnoho krásných výhledů z různých světových

stran, dnes lze vidět pouze hrad a to stěží. Zámek lze přes zarostlé okolí

zámku zahlédnou jen z několika málo míst. Což je myslím škoda.

Obr. 6.2 Výhled na frýdlantský hrad (dříve i na zámek) z věže Kostela Krista Spasitele v roce 1906
a aktuální snímek z roku 2016 (fotohistorie.cz)
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7 Závěr

V této bakalářské práci byly zpracovány především Císařské povinné otisky

stabilního katastru, katastrální mapy z počátku 20. stol. a Státní mapy

odvozené v měřítku 1:5000. Dále byly zmíněny a zpracovány mapy panství

a plány Nového zámku.

Z mapových listů v okolí Frýdlantu byly pomocí nástroje pro

georeferencování rastrových dat v aplikaci ArcMap 10.2.1, programu

ArcGIS, vytvořeny bezešvé mapy. Mapové listy při georeferencování nebylo

možné porovnat s aktuální digitální katastrální mapou, jelikož katastrální

území Frýdlant není doposud digitalizované. Podkladem pro georeferenci

starých map byla tedy katastrální mapa digitalizovaná.

Části map zachycující hradozámecký areál, historické centrum města,

jejich propojení, hospodářský dvůr včetně přilehlých polí a lesa byly

vektorizovány.

Výstupem této práce je prezentace zpracovaných dat pomocí webové

mapové aplikace dostupná na adrese:

http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/webapp/frydlant

Tato bakalářská práce si kladla za cíl zdokumentovat, zpracovat

a zpřístupnit nynější stav i změny v čase, které se staly během

19. a 20. století frýdlantskému hradu a zámku i jeho okolí. Což se podařilo

splnit.

Bylo by jistě možné lépe probádat například plánovou dokumentaci

frýdlantského hradu i zámku, mě se ale nepodařilo jiné než použité plány

sehnat, protože v Děčínské pobočce SOA Litoměřice ani jinde nebyly další

materiály nalezeny a kastelánka Hradu a zámku Frýdlant na mou prosbu

o jakékoli podklady nereagovala.

Za povedené považuji historické fotografie s dvojicemi aktuálních snímků

frýdlantského hradu a zámku, které umožňují názorné srovnání dnešního

a dřívějšího stavu. Tyto fotografie jsou v tištěné příloze této práce.

Veškeré výsledky této práce jsou v elektronické příloze na přiloženém CD.
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