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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zámek Frýdlant – zpracování mapové a plánové dokumentace
Jméno autora: Tereza Plavcová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velmi samostatně, přiměřeně využívala konzultací s Ing. Krejčím.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je na standardní úrovni bakalářské práce. Téma se odvíjí od řešeného projektu a jedná se většinou o standardní
zpracování dat a jejich prezentaci. Výsledná data jsou v pořádku a bez chyb. V textu práce je drobná chyba - na str.18 se
nejedná o dvojice identických bodů (autorka patrně myslela souřadnic). Webová mapová aplikace pěkně prezentuje
výsledky. V její legendě by mohly být upraveny popisy tak, aby neobsahovaly položku Null. Na rozdíl od většiny kolegů
autorka použila jinou bohatší webovou šablonu obsahující další nástroje pro práci s mapou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána velmi pěkně a přehledně. Obsahuje několik překlepů. Dále by v českém textu bylo lepší použít klasických
odražených odstavců.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zdroje jsou citovány správně. Kapitola týkající se rešerše mohla být rozsáhlejší. Mělo by v ní jít nejen o výpis studovaných
zdrojů, ale i shrnutí dílčích závěrů studovaných prací.

Další komentáře a hodnocení
Jedná se o velmi dobrou práci, jejíž výsledky budou využitelné v projektu NAKI Ministerstva kultury.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.6.2016 Podpis: